[4] Heri, doppo pranso, fui ad visitation della *Santità del Pontefice*, el qual ritrovai cum assai bona ciera et sedeva sopra una carega. [5] Cum Sua *Santità* eran li duo suo nepoti, et essendo io li, sopragionse il *Reverendissimo cardinal* di Cortona. [6] Sua *Santità* mi fece sedere sopra un scagno appresso lei, dove steti poco men de un' hora et ragionai de diverse cose molto impertinente alla scientia de *Vostra Celsitudine*, ma quelle che sonno pertinente in brevità le significato. [7] Circa la disposition de la valitudine sua, mi disse non haver anchor recuperato lo appetito et sentir nel corpo un poco de gravezza senza dolor però alcuno, et che li medici existimavano fusse una remosità, la qual, venendo questi boni tempi, si rissolveria. [8] Mi disse che un suo era venuto de Puglia et gli havea refferito quelle terre esser ben munite, maxime Trani, et che il signor Renzo cum il signor Camillo Ursino non se intendevan molto ben insieme. [9] Da Napoli disse haver *litere de 26*, per le qual li era significato il principe esser andato a caza ad un loco, se ben mi aricordo, chiamato Fonte Picolo, dove staria da X in 12 giorni. [10] Et qui se firmassemo un poco ad ragionar del passar de quel exercito in Lombardia, et io dicendoli che mi pareva difficile essendo le cose de Puglia disposte come sonno, li subgionsi: [11] «Io parlerò liberamente cum *Vostra Santità*. [12] Tengo certo che questi Cesarei, in questa sua *consultatione del* passar in Lombardia, molto se sian fundati su lo adiuto de *Vostra Santità*, sperando cum li danari et favor suo multiplicar lo exercito talmente che fusse sufficiente di restar parte nel Regno et parte passar».

[13] Sua *Santità* mi rispose: [14] «Voi ditte il vero et molte volte mi hanno butato avanti le cose de Fiorenza, et io sempre gli ho risposto che non voglio per mi se faci novità a quella *Republica*».

[15] Io qui laudai molto Sua *Santità*, dicendoli che credeva certo non fusse alcun citadin de quella *Republica* fiorentina, al qual fusse più per doler de qualunque incommodo potesse patir

35 quella città che Sua Santità, et qui mi slargai molto, adducendoli il caso del signor Hieronimo Adorno che se ritrovò al sacco de Genoa, sua patria, quanto fu terribile ad ognuno che habbi niente de sentimento de humanità. [16] Sua Beatitudine confermò quel che io diceva amplissimamente.

[17] Ricercai etiam Sua Beatitudine se si era rissolta di mandar alcun nuntio in Spagna. [18] Me disse che non, ma se rissolveria et manderialo cum messer Andrea Doria, el qual non era per partirse inanti che lo abbate Negro ritornasse in drieto, del qual Doria mi disse etiam, ricercandolo
40 io, che andava in Spagna da sé, non chiamato da Cesare, per le cose sue, et che havea mandato lo abbate Negro a Sua Santità per intender da lei se voleva che negociasse qualcosa per suo nome cum Cesare. [19] Ragionassemo etiam de la venuta di Cesare in Italia. [20] Mi disse che per via de mercadanti, da ogni parte l'era significato pur che non lo orator né messer Andrea Doria non
45 havean nova alcuna. [21] Io li dissi et[iam] questo: che Cesare non scrive a l'orator suo cosa alcuna, mi fa dubitar, perché il fato suo è tenirla celata alli Principi de Italia più che pò per haver minor impedimento al passar suo et per trovarli più a l'improvista.